
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071800127

127

Nº 134, segunda-feira, 18 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 - UASG 10001

Nº Processo: 777.908/2021. Objeto: Aquisição de projetores multimídia
(convencionais e a laser), lâmpadas para projetores, distribuidores HDMI e monitores de
vídeos profissionais, novos e para primeiro uso.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
18/07/2022 das 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14
Andar, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/10001-5-00074-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes
do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site
www.camara.leg.br..

LEONARDO TALAMINI NUNES DE ALMEIDA
Presidente da Cpl em Exercício

(SIASGnet - 13/07/2022) 10001-00001-2022NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2022/0096. Processo: 200.002535/2022-82. Celebrado com a empresa
DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 09.370.244/0001-30. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 061/2022. Objeto: Prestação de serviços de recepcionista e
supervisor(a), nas dependências do Senado Federal, com a disponibilização de mão de obra
qualificada, durante 12 (doze) meses consecutivos. Valor Global: R$1.870.863,96. Programa
de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de Despesa 339037. Nota de Empenho nº
2022NE001952, de 12/07/2022. Vigência: início: 15/07/2022 - final: 14/07/2023.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Luiz
Carlos da Silva Batista.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2022/0119. Processo: 200.008018/2022-17.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE - MT. CNPJ:
07.221.699/0001-69. Data da assinatura: 13/07/2022. Modalidade: Não aplicável. Objeto:
Estabelecer e regular a participação da CÂMARA na implementação de ações de
modernização pelo ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder
Legislativo, para estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo,
cuja execução depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência início:
13/07/2022, final: 12/07/2027. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-
Geral, pelo ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor-Executivo, pela Câmara:
Eluir Cavassin, Presidente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2022/0015. Processo: 200.000357/2022-55. Firmada
com a empresa DFLORES - FLORES E PLANTAS LTDA. CNPJ: 29.853.493/0001-94.
Modalidade: Pregão Eletrônico 058/2022. Objeto: Aquisição de arranjos florais naturais de
tipos variados para a ornamentação e ambientação das instalações do Congresso Nacional,
na Capital Federal, para Sessões Protocolares Específicas, sejam elas, especiais, solenes ou
de premiações, previstas no Regimento Interno do Senado Federal. Valor Total:
R$31.875,00. Vigência: início: 15/07/2022 - final: 14/07/2023. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Dnúbia Souto Damasceno.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022. Processo: 00200.011740/2022-39. Objeto:
Prestação de serviços técnicos especializados destinados à realização do concurso público
autorizado pelo Ato da Comissão Diretora nº 2/2022 para provimento efetivo de cargos
vagos do quadro de pessoal do Senado Federal e formação de cadastro de reserva.
Fundamento legal: Art. 24, Inciso XIII, da Lei nº 8.666/1993. Justificativa: Necessidade de
recomposição do quadro de pessoal efetivo do Senado Federal. Data de declaração de
dispensa: 13/07/2022. Responsável pela declaração de dispensa: ILANA TROMBKA. Cargo:
Diretora-Geral. Data de ratificação: 15/07/2022. Responsável pela ratificação: IRAJÁ
SILVESTRE FILHO. Cargo: Primeiro-Secretário do Senado Federal. Valor máximo: R$
6.478.275,70. CNPJ DA CONTRATADA: 33.641.663/0001-44 - FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
( FGV ) .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2022/0007, celebrado com a empresa DLF
ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA. CNPJ03.591.509/0001-44. Processo:
200.006367/2022-02. Data da Assinatura: 13/07/2022. Objeto: Repactua em 8,70746% ao
valor mensal original do contrato, correspondente a R$ 13.465,77, passando de R$
154.646,43 para R$ 168.112,20, a vigorar a partir de 25/01/2022. Programa de Trabalho:
167456. Natureza de Despesa 339037. Nota de Empenho nº 2022NE000198, de
10/01/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: Marcos Alex Sá Sereno.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato CT2019/0048, celebrado com a empresa I N OV A
TECNOLOGIA EM SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 05.208.408/0001-77. Processo: 200.006337/2022-
98. Data da Assinatura: 14/07/2022. Objeto: Reajusta em 0,22278% ao valor mensal
atualizado do contrato, a vigorar a partir de 18/07/2021 e repactua em 8,85856% a vigorar
a partir de 01/01/2022. Em face das alterações autorizadas, o valor mensal atualizado do
contrato passa de R$ 143.085,18 para R$ 156.107,48, a vigorar a partir de 18/07/2021.
Programa de Trabalho: 167456. Naturezas de Despesa 339037 e 339092, tendo sido
emitidas as Notas de Empenhos nº 2022NE000673, de 07/02/2022, e 2022NE001917, de
07/07/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: Maycon Roger Pereira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2021/0079, celebrado com a empresa ORIENTE-
SE PRODUÇÕES LTDA. CNPJ: 16.894.574/0001-90. Processo: 200.002491/2022-91. Data da
Assinatura: 15/07/2022. Objeto: Prorroga de 08/09/2022 a 07/09/2023. Programa de
Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de Despesa 339039. Nota de Empenho nº
2022NE001890, de 30/06/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-
Geral, pela contratada: Amro Saad Tawfik El Seoudi Duarte.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato CT2020/0081. Processo: 00200.020526/2021-92.
Celebrado com J MACEDO PEREIRA. CNPJ: 10.653.264/0001-06. Objeto: Prorroga a vigência
de 27 de julho de 2022 até 31 de dezembro de 2022. Signatários: pelo Senado Federal:
Ilana Trombka, Diretora-Geral; pela contratada: Joilma Macedo Pereira.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 72/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00200.007827/2022. , publicada no D.O.U de 24/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de atendimento pré-hospitalar de combate para a Secretaria de
Polícia do Senado Federal, conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos.
Novo Edital: 18/07/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Senado
Federal Via N2 Bloco de Apoio 16 Zona Cívico Administrativa - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 18/07/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/08/2022, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2022) 020001-00005-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.000609/2022. Objeto: Contratação de empresa para
serviços de tradução-interpretação da Língua Brasileira de Sinais (Libras) para a língua
portuguesa e vice-versa, nas modalidades falada, sinalizada ou escrita, formas simultânea
ou consecutiva, ao vivo ou ensaiada, gravada ou não, presencial ou virtual, com cessão de
uso de imagem e voz, em eventos, atividades e projetos institucionais do Senado Federal
ou por ele promovidos, no DF, de acordo com os termos e especificações do edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Senado Federal Bloco 16 1º Andar, Zona Cívico-administrativa -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00074-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT e/ou
CATSER e as constantes do edital, prevalecerão as últimas..

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2022) 20001-00001-2022NE000006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.008189/2020. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de equipamentos para o Centro de Treinamento da Polícia do Senado
Federal - CTPSF e para o desenvolvimento do Programa de Ginástica Laboral e demais
atividades desenvolvidas pelo Serviço de Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida no
Trabalho - SESOQVT, de acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 53. Edital: 18/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Copeli - Senado Federal, Via N2, Bloco 16, Cep 70.165-900, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00077-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações do objeto descritas no CATMAT e/ou CATSER e as
constantes do edital prevalecerão as últimas. .

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2022) 20001-00001-2022NE000003

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n. 10/2022 celebrado entre o STF e o Instituto dos
Advogados de São Paulo - IASP (Processo Eletrônico 005007/2022). Objeto: divulgação de
programa de cunho educativo, informativo e/ou jornalístico por intermédio da TV Justiça e
Rádio Justiça. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 14/07/2022. Vigência: de 60
(sessenta) meses, a contar de sua assinatura. Assinam: Pelo STF, Luciano Ribeiro de
Santana, Diretor-Geral Substituto; e, pelo IASP, Renato de Mello Jorge Silveira,
Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2211/2022. Objeto: evento externo de capacitação: "CASP - Análise e
Interpretação de Balancetes e Balanços e Elaboração de suas Notas Explicativas: Aspectos
Gerais e Específicos de Acordo com o MCASP da STN". Contratado: ONE CURSOS -
TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA. Fundamento Legal: inciso II do
art. 25 c/c o inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 2.980,00 (dois mil novecentos
e oitenta reais). Declaração de Inexigibilidade: em 14/07/2022, por Jean Mary Almeida
Soares, Secretário de Orçamento, Finanças e Contratações Substituto. Ratificação: em
14/07/2022, por Luciano Ribeiro de Santana, Diretor-Geral Substituto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 16º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2018, celebrado entre o STF e a empresa
PLATAFORMA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI (Processo Eletrônico n. 001739/2018).
Objeto: Suprimir 1 (um) profissional do Posto de Trabalho de Secretariado, a partir do dia
18 de julho de 2022. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 14/07/2022. Vigência:
a partir da assinatura. Assinam: pelo STF, Luciano Ribeiro de Santana, Diretor-Geral
Substituto; e, pela empresa, Edilene Silvana Pereira, representante legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 40001

Nº Processo: 003279/2021. Objeto: Contratação de empresa para conserto de
cadeiras. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/07/2022 das 09h00 às 17h59. Endereço:
Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00039-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
h t t p : / / p o r t a l . s t f . j u s . b r / s e r v i c o s / l i c i t a c a o / l i s t a r Ed i t a l . a s p .

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2022) 40001-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Roberto Jorge Dummar Filho


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-18T00:12:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




